



2026年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

2025年8月8日

上場取引所 東

上場会社名 株式会社 守谷商会

コード番号 1798 URL <https://www.moriya-s.co.jp>

代表者 （役職名）代表取締役社長 （氏名）伊藤 由郁紀

問合せ先責任者 （役職名）管理本部経理部長 （氏名）西村 博之 TEL 026-226-0111

配当支払開始予定日 —

決算補足説明資料作成の有無：無

決算説明会開催の有無：無

（百万円未満切捨て）

1. 2026年3月期第1四半期の連結業績（2025年4月1日～2025年6月30日）

（1）連結経営成績（累計）

（％表示は、対前年同四半期増減率）

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	％	百万円	％	百万円	％	百万円	％
2026年3月期第1四半期	13,265	34.4	1,007	176.1	1,034	158.6	738	195.4
2025年3月期第1四半期	9,869	△2.9	364	25.8	400	26.6	249	△4.0

（注）包括利益 2026年3月期第1四半期 778百万円（186.1％） 2025年3月期第1四半期 272百万円（△8.2％）

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2026年3月期第1四半期	339.17	—
2025年3月期第1四半期	114.80	—

（2）連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	％	円 銭
2026年3月期第1四半期	35,246	16,501	46.8	7,581.83
2025年3月期	34,143	15,940	46.7	7,324.24

（参考）自己資本 2026年3月期第1四半期 16,501百万円 2025年3月期 15,940百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2025年3月期	—	0.00	—	100.00	100.00
2026年3月期	—	—	—	—	—
2026年3月期（予想）	—	0.00	—	120.00	120.00

（注）直近に公表されている配当予想からの修正の有無：無

2025年3月期配当の内訳 普通配当 90円 記念配当10円（上場30周年記念配当）

2026年3月期配当の内訳 普通配当110円 記念配当10円（創業110周年記念配当）

3. 2026年3月期の連結業績予想（2025年4月1日～2026年3月31日）

（％表示は、対前期増減率）

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	％	百万円	％	百万円	％	百万円	％	円 銭
通期	50,500	0.5	2,200	△4.1	2,200	△7.3	1,500	△9.2	689.21

（注）直近に公表されている業績予想からの修正の有無：無

当社グループは、年次による業績管理を行っているため、通期の業績予想のみを開示しています。

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における連結範囲の重要な変更：無
新規 ー社 (社名) 、除外 ー社 (社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2026年3月期1Q	2,260,000株	2025年3月期	2,260,000株
② 期末自己株式数	2026年3月期1Q	83,607株	2025年3月期	83,582株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2026年3月期1Q	2,176,400株	2025年3月期1Q	2,176,570株

※ 添付される四半期連結財務諸表に対する公認会計士又は監査法人によるレビュー：無

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、発表日現在において入手可能な情報に基づいて作成したものであり、実際の業績は今後様々な要因によって業績数値と異なる場合があります。

○添付資料の目次

1. 経営成績等の概況	2
(1) 当四半期の経営成績の概況	2
(2) 当四半期の財政状態の概況	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(セグメント情報等の注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(四半期連結キャッシュ・フロー計算書に関する注記)	8
3. 補足情報	9
生産、受注及び販売の状況	9

1. 経営成績等の概況

（1）当四半期の経営成績の概況

当第1四半期連結累計期間におけるわが国経済は、米国の新貿易・関税政策の影響が懸念される中で食品価格を中心に物価上昇が続き、個人消費には下振れ傾向が見られたものの、企業収益が引き続き堅調に推移し、昨年に続く大幅な給与改定により雇用・所得環境の改善が継続したことに加え、インバウンド需要の増加等もあり、緩やかな回復基調を維持しました。一方、今後の国内景気の動向は、米国との貿易・関税交渉の不透明感の高まりや中東地域の紛争拡大、為替変動等によるエネルギー価格の上昇リスク等の懸念材料も多いことから、輸出関連企業を中心に業績の先行きに懸念感が強まりつつあり、不透明感を拭い切れない状況にあります。

当社グループが中核事業としている建設業界におきましては、受注環境は公共投資・民間投資ともに引き続き底堅く推移していますが、収益環境は業界の深刻な担い手不足による労務人件費の上昇や資材価格の高止まり等に加え、景気後退による受注環境の悪化により急速に厳しさを増すことも懸念され、業績の先行きは楽観視できない環境下にあります。

このような事業環境下にあつて、当社グループの連結業績は売上高につきましては13,265百万円（前年同四半期比34.4%増）となりました。損益面につきましては、営業利益1,007百万円（前年同四半期比176.1%増）、経常利益1,034百万円（前年同四半期比158.6%増）、親会社株主に帰属する四半期純利益は738百万円（前年同四半期比195.4%増）となりました。

（2）当四半期の財政状態の概況

当第1四半期連結会計期間末の総資産は、受取手形・完成工事未収入金等が減少しましたが、現金預金、電子記録債権、未成工事支出金が増加したこと等により前連結会計年度末に比べ1,102百万円増の35,246百万円となりました。負債は、電子記録債務、長期借入金等が増加したことにより前連結会計年度末に比べ542百万円増の18,745百万円となりました。純資産は、前連結会計年度末に比べ560百万円増の16,501百万円となり、自己資本比率は46.8%となりました。

（3）連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2026年3月期の連結業績予想につきましては、2025年5月12日に公表の業績予想から変更はありません。

なお、実際の業績等に影響を与える可能性のある重要な要因には、当社を取り巻く経済情勢・需要動向等の変化、金融情勢の変化、地価の大幅な変動等があります。また、要因はこれらに限定されるものではありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

（1）四半期連結貸借対照表

（単位：千円）

	前連結会計年度 (2025年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2025年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金預金	9,277,827	11,390,527
受取手形・完成工事未収入金等	12,926,985	12,677,995
電子記録債権	288,761	410,980
販売用不動産	18,253	17,034
未成工事支出金	204,165	354,762
不動産事業支出金	1,265,536	1,408,085
その他	2,548,153	118,892
貸倒引当金	△865	△227
流動資産合計	26,528,817	26,378,051
固定資産		
有形固定資産		
土地	2,228,092	2,218,829
その他	1,738,372	1,742,081
有形固定資産合計	3,966,464	3,960,911
無形固定資産		
のれん	47,176	44,693
その他	38,595	47,785
無形固定資産合計	85,772	92,479
投資その他の資産		
その他	3,591,821	4,843,876
貸倒引当金	△29,100	△29,100
投資その他の資産合計	3,562,721	4,814,776
固定資産合計	7,614,958	8,868,166
資産合計	34,143,776	35,246,218
負債の部		
流動負債		
支払手形・工事未払金	8,295,689	8,043,898
電子記録債務	2,584,885	3,342,269
短期借入金	800,000	800,000
1年内返済予定の長期借入金	15,348	255,348
未払法人税等	370,303	309,877
未成工事受入金	2,148,984	2,437,715
不動産事業受入金	20,000	37,451
賞与引当金	182,072	74,755
完成工事補償引当金	39,054	50,354
工事損失引当金	16,400	13,895
その他	2,855,090	1,596,321
流動負債合計	17,327,829	16,961,887
固定負債		
長期借入金	21,649	917,812
退職給付に係る負債	755,264	766,509
その他	98,423	98,974
固定負債合計	875,337	1,783,295
負債合計	18,203,166	18,745,182

（単位：千円）

	前連結会計年度 (2025年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2025年6月30日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,712,500	1,712,500
資本剰余金	1,390,293	1,390,293
利益剰余金	12,642,572	13,162,773
自己株式	△164,061	△164,155
株主資本合計	15,581,304	16,101,412
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	354,778	395,305
退職給付に係る調整累計額	4,526	4,316
その他の包括利益累計額合計	359,305	399,622
純資産合計	15,940,610	16,501,035
負債純資産合計	34,143,776	35,246,218

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
(四半期連結損益計算書)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年6月30日)
売上高	9,869,690	13,265,268
売上原価	8,911,054	11,555,248
売上総利益	958,635	1,710,019
販売費及び一般管理費	593,725	702,385
営業利益	364,910	1,007,633
営業外収益		
受取利息	287	1,028
受取配当金	13,670	20,922
受取賃貸料	6,940	7,150
受取保険金	12,701	9,398
その他	5,598	6,752
営業外収益合計	39,199	45,252
営業外費用		
支払利息	3,818	6,978
その他	267	11,610
営業外費用合計	4,086	18,589
経常利益	400,023	1,034,297
税金等調整前四半期純利益	400,023	1,034,297
法人税、住民税及び事業税	127,736	267,860
法人税等調整額	22,415	28,270
法人税等合計	150,151	296,130
四半期純利益	249,871	738,166
親会社株主に帰属する四半期純利益	249,871	738,166

（四半期連結包括利益計算書）

（単位：千円）

	前第1四半期連結累計期間 （自 2024年4月1日 至 2024年6月30日）	当第1四半期連結累計期間 （自 2025年4月1日 至 2025年6月30日）
四半期純利益	249,871	738,166
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	22,039	40,526
退職給付に係る調整額	231	△209
その他の包括利益合計	22,271	40,317
四半期包括利益	272,143	778,483
（内訳）		
親会社株主に係る四半期包括利益	272,143	778,483
非支配株主に係る四半期包括利益	—	—

（3）四半期連結財務諸表に関する注記事項

（セグメント情報等の注記）

【セグメント情報】

I 前第1四半期連結累計期間（自2024年4月1日至2024年6月30日）

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

（単位：千円）

	報告セグメント				調整額 (注) 1	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 2
	建築事業	土木事業	不動産事業	計		
売上高						
外部顧客への 売上高	8,000,666	1,852,284	16,739	9,869,690	—	9,869,690
セグメント間 の内部売上高 又は振替高	—	147,504	—	147,504	△147,504	—
計	8,000,666	1,999,788	16,739	10,017,194	△147,504	9,869,690
セグメント利益 又は損失（△）	707,186	54,127	△7,929	753,383	△388,473	364,910

（注）1. セグメント利益の調整額△388,473千円は、各報告セグメントに配分していない全社費用であり、全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費です。

2. セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っています。

II 当第1四半期連結累計期間（自2025年4月1日至2025年6月30日）

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

（単位：千円）

	報告セグメント				調整額 (注) 1	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 2
	建築事業	土木事業	不動産事業	計		
売上高						
外部顧客への 売上高	11,497,740	1,741,234	26,292	13,265,268	—	13,265,268
セグメント間 の内部売上高 又は振替高	14	204,814	—	204,829	△204,829	—
計	11,497,755	1,946,049	26,292	13,470,097	△204,829	13,265,268
セグメント利益 又は損失（△）	1,294,570	174,885	△5,041	1,464,413	△456,779	1,007,633

（注）1. セグメント利益の調整額△456,779千円は、各報告セグメントに配分していない全社費用であり、全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費です。

2. セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っています。

（株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記）

該当事項はありません。

（継続企業の前提に関する注記）

該当事項はありません。

（四半期連結キャッシュ・フロー計算書に関する注記）

当第1四半期連結累計期間に係る四半期連結キャッシュ・フロー計算書は作成していません。なお、第1四半期連結累計期間に係る減価償却費（のれんを除く無形固定資産に係る償却費を含む。）及びのれんの償却額は、次のとおりです。

	前第1四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年6月30日)
減価償却費	41,886千円	54,640千円
のれんの償却額	1,283千円	2,482千円

3. 補足情報

生産、受注及び販売の状況

受注高

セグメントの名称	前第1四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年6月30日)
建築事業（千円）	17,749,327	6,655,115 (62.5%減)
土木事業（千円）	1,113,394	2,208,286 (98.3%増)
不動産事業（千円）	66,976	24,312 (63.7%減)
合計（千円）	18,929,699	8,887,714 (53.0%減)

売上高

セグメントの名称	前第1四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年6月30日)
建築事業（千円）	8,000,666	11,497,740 (43.7%増)
土木事業（千円）	1,852,284	1,741,234 (6.0%減)
不動産事業（千円）	16,739	26,292 (57.1%増)
合計（千円）	9,869,690	13,265,268 (34.4%増)

繰越高

セグメントの名称	前第1四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年6月30日)
建築事業（千円）	38,812,313	35,739,965 (7.9%減)
土木事業（千円）	11,138,286	11,381,384 (2.2%増)
不動産事業（千円）	2,047,616	1,992,710 (2.7%減)
合計（千円）	51,998,216	49,114,059 (5.5%減)

(注) セグメント間の取引については相殺消去しています。